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A  székesfehérvári egyházmegye 
papságának nyugdíjügye.
(*) A napjainkban felszínen forgó és 

megoldásra váró kérdések között minden 
kétségen felül a kenyér-kérdés foglalja el 
az első helyet. A társadalom minden osz
tálya arra törekszik, hogy tisztességes 
megélhetést biztosítson magának. A soei- 
alizmus nem a magukat hazátlanoknak 
nevező demokraták kizárólagos vesszöpa 
ripája. A munkájának megfelelő bér elé
résére törekszik a keresztény munkások 
folyton növekvő serege; sorsának javitá 
sáért küzd a termelő, az iparos, mikor az 
árakat felsrófolja; ezt célozza a hivatal
nok, mikor fizetésének javítását szorgal
mazza

De mindezen törekvéseknél {indokol
tabb, méltányosabb és tiszteletreméltóbb 
az a törekvés, mely a betegség vagy agg
kor esetén beálló munkaképtelenség nap
jaira iparkodik á mindennapi kenyeret biz
tosítani

Ma már alig van a társadalomnak 
osztálya, melynek nyugdíj ügye többé-ke- 
vésbbé kielégítő módon rendezve nem 
lenne. Kétszeresen fontos a nyugdijkérdés 
a papságnál, melynek tagjai legtöbbször 
rokonság, segítség, támasznélküli aggkor
nak néznek elébe. A mai viszonyok között 
(egyházmegyénkről szólva) alig vau tiz ple-
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Utazás az éjféli nap országában.
Stockholm.

A vonaton alvásnak legkellemetlenebb része 
a reggeli mosdatlanság. A por, a füst beékeli 
magát az ember bőre lukacsaiba, a ruhája kor
mos lesz, ha megérint valamit, fekete nyomot lát 
a keze után. S ettől nem lehet szabadulni. Az a 
két összemarékny i viz, a mit az ember a kocsi 
toalet-fülkéjében talál, csak arra jó, hogy az em
ber a vágyait többre ingerelje. Igazán boldogok
nak éreztük magunkat, mikor a Svédország fő
városa felé közeledtünk.

Mikor Stockholm pályaudvarához értünk, 
az egész épületet, az utcán pedig az összes há
zakat, erkélyeket lobogókkal, virágokkal láttuk 
feldíszítve. Óriási fenyőfákon vigan lobogtatta a 
szél a svéd nemzeti lobogót (a norvég szinek 
már hiányoztak belőle). Volt bennünk annyi sze
rénység, hogy az ünnepeltetést s a város ily 
impozáns feldíszítését magunknak tulajdonítottuk. 
Hogyne! Negyvenöt tagból álló ily jeles társaság 
csak rászolgált egyre és másra. Később azonban 
a svédek szíveskedtek kiábrándítani bennünket, 
hogy a parádé nem annyira nekünk, mint inkább 
a király unokájának, a trónörökös fiának és ifjú 
feleségének szól, a kik aznap érkeztek haza An
golországból, nászutjukról s az ifjú menyecske 
először lépvén svéd földre, a melynek egykoron

bánia, melynek jövedelme alkalmat nyuj- 
; tana tulajdonosának arra, hogy évenként 

némi összeget félretéve, anyagilag gondta
lan életet biztosíthasson magának öreg 
napjaira. A papi vagyonról szóló történe
tek hova tovább a dajkamesék országába 
fognak tartozni s az Ostendében nyaraló 
Weltner Jakabok s apostoltársaik nem 
csekély zavarba jönnének akkor, ha a so- 
cialisták és papok vagyonának kommasz- 
szációjáról és arányos felosztásáról lenne 
szó.

A papi nyugdíj kérdése már az ország 
legtöbb egyházmegyéjében rendezve van. 
Csak a székesfehérvári egyházmegye tar
tozott a mai napig azon egyházmegyék 
dicstelen sorába, melyeknek papsága agg
korára morzsákon tengődött, fiatalkorában 
munkaképtelenné válva pedig minden jog 
nélkül, kegyadományra volt utalva.

Örökre hálás szívvel fog visszaemlé
kezni a székesfehérvári egyházmegye 
papsága szerető föpásztorára, dr. Városy 
Gyula megyéspüspökro, ki a kor intő sza
vára s legelső sorban "atyai szivére hall
gatva, hatalmas lépéssel vitte előre a meg
oldás utján papjainak nyugdíj ügyét.

Az atyai szívből fakadó föpásztori fel
hívást megértette az egyházmegye pap 
sága. Az egyházmegye tizenkét esperesi 
kerületének esperesei, a kerületi kikül
döttek, a nem javadalmas papság képvi-

koronáját is viselni fogja, a svéd nemzet összes 
szympathiájával tüntet mellette. S ezt teszi annál 
is inkább, mert a norvégok pártütése és elszaka
dása mély sebet ütött a jó öreg király szivén, a 
melyet most szeretettel és tüntető lelkesedéssel 
kell gyógyitgatni, hegesztgetni.

Elegáns hotelünk a melyben három napi 
tartózkodásra tanyát ütöttünk, az állomással 
szemben feküdt. Első gondunk mi lett volna 
egyébb, mint az egy napi vasúti túr után tisz
tába hozzuk magunkat s kifejtsünk minden kép
zelhető elegánciát, a mi csak tőlünk telik, hogy 
a svéd fővárost egy csapásra meghódítsuk. Aztán 
pedig nekiiramodni a városnak s keresni az első 
anzikekártyás boltot, hogy a szép Svédország 
földjéről hirt adó kurta jelentéseinket haza felé 
indítsuk :

— Szerencsésen megérkeztünk. Kutyaba
junk! Üdv és gyöngyharmat!

(Az első héten még sokszor gondol az em
ber haza és az otthoniakra.)

Egy—egy boltban 8—10 magyar hölgy és 
ur is forgolódott s ki-ki igyekezett olyan nyel
ven beszélni, a melyhez egyátalán nem ért. 
Végül rendesen a mutogatásnál állapodtunk meg, 
mert az nemzetközi nyelv, vagy pedig kiraktuk 
a pénzünket a pultra s az elárusító annyit vett 
el belőle, a mennyit megfelelőnek tartott. Hogy 
nem csap be bennünket, azt előre tudtuk. A 
svédek becsületesek, akár a tiroliak.

Mikor dél táján a hotel előtt reggelire 
gyülekeztünk, rózsapiros volt az ábrázata vala
mennyiünknek. A borotválandó arcok — egynek 
kivételével — simára voltak tisztogatva s csak-

Mai lapunk 6 oldal.

selői élükön a káptalan tagjaival első 
sorban a megye főpásztorával, teljes szám
ban gyűltek egybe tegnap délelőtt a püs
pöki palota nagytermében, hogy az egy
házmegyei papi-nyugdij ügy rendezésére 
az első elhatározó lépést megtegyék.

Ez az első lépés, hála az elnöklő 
Püspök apostoli lelkületének, mindenre 
kiterjedő, gondos figyelmének, az egyetértő 
testvéri szeretet jegyében történt, s alapos a 
kilátás arra nézve, hogy a nagyfoutosságu 
kérdés végleges eldöntésénél alig fog szó 
esni az ily fajta ügyek tárgyalását sokszor 
elkeserítő jog és kötelesség határvonalai
ról. Nem egy egyházmegye nyugdíjügyének 
tárgyalása és rendezése szinte elszomori- 
tóan klasszikus példáit szolgáltatta egy
részről a türelmetlenségnek, másrészről a 
brennusi gőgnek s a jog sáncai mögé hú
zódó szeretetlenségnek.

A tiz órakor kezdődő értekezletet 
maga a megyéspüspök nyitotta meg köz
vetlen, szeretetteljes beszédével A papi 
nyugdíj ügy rendezése — úgymond — a 
testvéri szeretet ügye, melynek sarkpontja 
az az igazság, mely azt diktálja, hogy 
„adjon az, akinek adatott*', adjon jó szívvel 
szeretettel annak, akinek nincs.

A papi nyugdíj-ügy rendezése a papság 
becsületbeli ügye. Alig van elszomorítóbb 
látvány (tapasztalati tények igazolják), 
mint mikor a világ magával jótehetetlen,

úgy ragyogtak a tisztaság boldogságától. K. bácsi 
nem tudott hova lenni a boldogságtól, hogy ő 
már felfedezte Stockholm legeslegnagyobb neve
zetességét : a borbélyüzletet, a hol egy ifjú hölgy 
beretválta simára az ábrázatát. El is mondta azon 
melegiben a nevezetes eseményt:

— Bemegyek az üzletbe, kényelembe he
lyezkedem. Látom, hogy egy ifjú leányzó forgo
lódik a beretvával, felém pedig egy mamlasz képű 
kenderhaju svéd legény okvetetlenkedik nagy 
pukerlizás közt.

— Elszedd innen a lábaidat — mondok 
neki — ha jót akarsz, mert ha nem láttad még 
a bácskai magyart haragudni, hát megtanulhatod 
ám ebben a minutában ingyen és bérmentve. 
—Fráka ! Fráka! (Fráulein !) A kisasszony mutassa 
be rajtam a tudományát. A kisasszony rögtön a 
helyzet magaslatára .emelkedett s a világ legbájosabb 
mosolyával ajakán, munkába vette az ábrázato- 
mat. Csak látták volna — hölgyeim és uraim !
-— azt a művészetet, mikor azok a finom bár
sonyos ujjak a szappanozásnál az ábrázatomon 
végig siklottak. Éreztem, hogy életem egyik leg- 
gyengédebb pillanatánál tartok. Hát még az a gyen
gédség, a melylyel a lekopasztott részeket érintette. 
Mindig keserves mulatságom volt a borotválkozás, 
de az életben először szinte tüneményesen gyors
nak találtam s ha nem lett volna az ábrázatom 
olyan tükörsima, a melyen akár a szúnyog is 
hanyatvágja magát, hát — becsületemre ! — újra 
kértem volna a kisasszonyt, hogy mégegyszer 
gyakorolja végig rajtam a művészetét. Hát még, 
mikor a rózsavízzel locsolgatia a képesfelemet. 
Nohát hölgyeim és uram, önökről bátrain elmond-
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elaggott, munkaképtelen papotnyomorban, 
rongyokban lát akkor, midőn ugyanazon 
más status tagjai jólétben élnek. Ez a lát
vány demoralizáló s szinte önkéntelenül 
hívja ki a szemlélő elitélő kritikáját.

De a papi nyugdíj ügy rendezése a 
lelki pásztorkodás ügye is. Tisztességes 
megélhetést biztositó nyugdíj mellett nem 
fordul elő — a lelki pásztorkodás nagy 
hátrányára s a lelkek nem csekély ká
rára — az az eset, hogy elaggott, jóformán 
munkaképtelen papok szinte görcsösen 
ragaszkodjanakjavadalmaikhozcsak azért,
mert félnek a nyugdíjaztatással járó nyo
mortól.

Felszólítja az értekezlet tagjait, nyilat
kozzanak a maguk és küldőik nevében: 
óhajtarak-e áldozatot hozni a szent és 
magasztos cél érdekében?

Egyhangú lelkes éljen volt a v.dasz, 
melyből alig tudnánk megmondani mi ér
zett ki jobban: az áldozatkészség-e, vagy 
az atyai lelkű főpásztor iránt való hála 
és szeretet. ,

A püspök ezután egész terjedelmében i 
felolvasta a nyugdíj ügy rendezésére vo- I 
natkozó, nagy gonddal kidolgozott terve- j 
zetét, mely kinyomatva az egyházmegye j 
minden egyes papjának meg fog küldetni, 
hogy ahhoz az őszi esperes-kerületi gyű
lések hozzászólhassanak.

A tervezet legfontosabb pontja az, 
mely az évi nyugdíj összegét a szolgálati 
évek arányában 1200—2000 koronában 
óhajtja megállapítani s az évi jövedelem egy | 
percentes megadóztatását ajánlja. Ameny- : 
nyíre az értekezlet hangulata elárulta, a | 
javaslat a legnagyobb megelégedéssel ' 
találkozott s a hálatelt szivek hangos szava 
volt az az éljen, mely a püspök beszédét 
követte, midőn ki jelentette, hogy ö magát 
nemcsak az egyházmegye fejének, de pap
járnak is tekinti s mint ilyen, szerény püs
pöki jövedelmének egy százalékát szeretettel 
ajánlja fel szegény, elaggott testvéreinek, 
fi ama k se ij éh 'ízesére.

A jelenlevők s igy közvetve az egész 
egyházmegye nevében Keifler János c. 
kanonok acsai esperes plébános mondott 
köszönetét a Főpásztornak atyai jóságáért, 
melylyel szegény papságának sorsát fel
karolta, mire a Püspök áldását adta az 
értekezlet tagjaira, kik a legszebb remé
nyekkel eltelve távoztak onnan, hol egy 
kényes, majdnem teljesen anyagi kérdés
ről egyedül és kizárólag a szeretet hangján j 
tárgyaltak i

-A M i k l ó s .
Egymás^mellett állottunk múlt karácsony 

harmadnapján a (Campo Snnto dei Tedeschi) 
római német temetőben egy nyitott sir mellett.
A nehéz tölgykoporsóban piros reverendában ; 
egyik legkedvesebb társunk feküdt. Azt hittem, i 
a szivem szakad meg, mikor megharsant a gyász- 

I ének és fönséges akkordjai széthordták közöttünk 
j a halál komoly poézisat. Tekintetünk egyszerre 

esett a sírbolt márványlapjára: kinek a neve
kerül rá legközelebb ?

Ezelőtt három esztendővel nagy vigasság 
volt a Germanico-Hungaricum hatalmas palotá
jában. Egy csomó papot szenteltek, meg az „uj 
emberek" is megérkeztek ; az uj növendékek. .Az 
intézet homogén atmoszférájába uj áramlatok 
vegyülnek ilyenkor; a vidám rajnamelléki arcán 
hozza a borba tüzet fojtó rajnai nap egy suga
rát, a bajor hallgatagsága sörre emlékezik és bé
késen megvonul a kölniek ragyogó elokvenciája 
mellett, a tiroliböl ki-kitör egy-egy jódli nóta fosz
lánya, az orosz-német hűvös modort, meg meleg 
szivet hoz magával, a lengyel együtt busul a 
magyarral és mindkettő u csöndes, honi rónákra 
gondol a bábeli nyelvzavarban.

Ez a fiatalság.
A theológiában megvénhedt „öregek" pedig 

kifürkészhetlenül nyugalmas arccal hallgatnak és 
figyelnek. 1'dvariasak, akár egy Izabella korabeli 
spanyol grand. Tudjak, hogy az uj emberek egy- 
töl-egyig a napsugara.-: oldalukat fordítják kileié, ; 
meg hogy pár hét alatt a másik, a kevésbbé í 
napsugaras oldal is kifelé fordul. Fölséges nm- , 
latság ám a jellenitanulmányozás. A vidám rajna- ; 
melléki olyan égiháborus magán veszekedéseket ; 
rögtönöz, mintha hét Xantippe lakoznék a bőré- ■ 
ben ; a simáin elvű kölni véghetetlen lenézéssel ; 
nvilatkuzik Szent barnásról és Schuppenhauer 
tilnzóliaját feszegeti; a bajor lepocsékol mindent, 
hogy azt hinnéd a Mimehener Allgemcine Zeitung
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fogadta meg kritikusnak, a tiroli átveszi a lengyel 
szerepét és makacsul hallgat, a magyarban ellen
ben fölébred a somogyi virtus és azzal fenye- 
getődzik, hogy „gúlát rak a sok németből az ud
var középén s tetejébe teszi a praefektust.“

így múlnak a Germanico-Hungaricumban 
az első novemberi hetek, igy múltak ezelőtt há
rom esztendővel is. Mégse egészen. A várako
zásból megmaradt egy adag pár héttel későbbre 
is, a mikor teljes erővel fordult a legeslegujabban 
megérkezett „uj ember" felé. Szép kék reveren
dában állított be a kollégiumba s ha valaki meg
kérdezte, meg is mondta nagy szerényen, hogy 
neki Debreeenyi Miklós a neve, a fehérvári 
püspökség ingatlan birtoka, eljött megnézni, hogyan 
eszik kanállal a filozófiát s megjön-e neki az ét
vágya hozzá.

És megjött. Izgatott örömmel ballagott cl 
először a régi Borromeo-palotába, a hol torony 
magas kathedrákon tudós jezsuita atyák árulják 
a jóféle filozófiát és magyarázzák a lénytan ör
vényének szörnyű titkait. Azután még sokszor 
megjárta azt az utat három hosszú esztendőn 
keresztül mint a szorgalmas méhecske, rakásra 
gvüjtve a tudás mézét, a melyből a doktori ok
levél is kikerült.

A kollégium nevelési rendszerének két fő
súlypontja van, az egyik a tudomány, másik a 
papi jellem fogalmára nehezedik. A tudomány 
megszerzése magántürekvések dolga, a jellem
fejlesztésre azonban az egész belső élet be van 
rendezve. Az ezernyi apróbb-nagyobb szabály, a 
sokféle nemzet fiaival való folytonos érintkezés, 
az elüljárók humánus és férfias bánásmódja, ma
gaviseleté, iránvitása, szóval a gernnnikus élet 
a maga szüvevenves valóságában kitűnő csiszoló 
iskolája az odakei ült fiatalember jellemének. Nem 
kell hozzá más, mint jóakarat, elszántság és tö
kéletes bizalom a rendszerrel és vezetőivel szem
ben. Mikor a fiatal Hoensbroeck gróf, aki most 
akkora dühvei bizonyítgatja a jezsuita erkölcstan 
„hamisságait," a jezsuiták közé akart lépni, vala
melyik öreg páter igy magyarázta meg neki a 
hírhedt jezsuita rendszert:

Tetszik tudni, a jezsuiták közös élete 
olyan, mint egy nagy gépezet. A ki belekerül, 
először apró darabokra szétmorzsolódik. Azután 
a jezsuiták boszorkánykonyhájában megint egy
betörik, úgy, hogy különb ember válik belőle, 
mint volt.

Igen ám, de hátha nem morzsoltatom 
össze magamat ? — kérdi a gróf.

— Akkor a kerekek kidobják — szólt nyu
godtan a páter — mert tetszik tudni, azért a ma
sina nem áll ám meg !

Az újdonatúj magyar is belekerült a gépc-

hatom, hogy a jó Ízlésnek, a gyengédségnek és kel- j 
lemesnek fogalmát még csak híréből sem ismerik. ; 
Es most kijelentem, hogy ha szép hazánkban i 
megalakul a részvény társaság, a mely a nőn borbély ! 
tanfolyamot megalapítja, kérni fogom magamnak ; 
a szerencsét, hogy az első részvényekét én vásá- ’ 
Tolhassam meg. >

Őszintén mondhatom, hogy K. bácsi ezzel 
az előadással, — a melyről be kell vallanom, 
hogy a halovány papíron valóban halnvány után- 1 
zata az eredetinek egy csapásra meghódította ; 
az egész társaságot. Kedves és szeretetremeltó í 
modoráért szereltük öt egész utunkban valnmenv- 1 
nyien, de a társaság első humoristája még is csak ’ 
ő lett. Az egész epizódhoz pedig csak anuvi i 
hozzátenni valóm van, hogy a férfiak egy részének ; 
könnyek gyűltek a szemeibe, mikor elgondolni. ! 
hogy immár túlesvén a beretválkozás tortúráján] ! 
nem K. bácsi tapasztalata alapján simította meg I 
az orcáját. 1

Most pedig a másik svéd specialitásról a i 
svéd kosztról van egynémely elmondani valóm. 
Bocsánatot kérek, nem vagyok gourmand, az inyen- 
ség nem természetem, de a svéd evési rendszer 
annyira speciális, hogy hozzá hasonlót Európa 
egyetlen államában sem lehet találni s azért 
érdemes, hogy ez olvasó is megismerkedjék vele 
— legalább papiroson.

Ha az ember egy svéd vendégiőbe belép, 
nem megrendelés szerint étkezik. Ha a Métáját 
megvásárolta, első gondja, hogy egy tányért ragad 
a kezébe, aztán kést és villát szerez. Körülmegy 
a rogyésig megrakott asztal körül és kinézi ma
gának azt, a mi az Ínyének legkedvesebb. Van

ott minden, ami jo és Ízletes. Egy alkalommal 
összeiieztem s legalább harmincféle eledelt talál
tam. Különféle pástétomok, rózsaszínű füstölt lazac, 
hideg borjú- és sertésszeletek-, sonka, vaj, méz, 
retek, a különféle halaknak egész kiállítása: 
hering, szardínia, bihari pontok, hideg halszeletek, 
s aztan meg nem tudom hányféle apró halacska, 
a melynek sem a formájáról, sem az izéről, annál 
kevésbbé pedig a nevéről soha fogalmam se volt 
stb. stb. I lozza háromféle kenyér: fehér huza- 
kenyer mint a mienk, barna rozskenyér és egy 
svéd specialitás: korpás kenyér keményre sütve, 
mint a kéiszersült. '

Mindebből kiki annyit vesz, a mennyi jól 
esik. Senki számon nem kéri és senki rajta illeg
nem botrankozik tA svédek északi nép' lévén, 
maguk is hozzá vannak szokva a sok evéshez.) 
Ha kétszer vesz, vagy háromszor, szintén nem 
számít, a fizetség csak ugyanannyi. A felszolgáló 
személyzetnek csak az a dolga, hogy a készletet 
pótolja s tányérokról és evőeszközökről gondos
kodjék. ‘

A ki kiválogatta a maga gyomra bélesét 
telreul egy asztalhoz s ott falatozik, a meddm 
jól esik. °

Mindez azonban csak előétel. Az igazi ét
kezés, a reggeli, vagy ebéd gerince csak ezután 
kezdődik. Ezután eszik az ember levest (nem 
rossz s ha nincs ily olyan, mint a mi kitűnő 
házi húslevesünk, de a délvidéki, olasz, francia, 
spanyol leveseket egy napon említeni sem lehet
vele.) Második tál - holtbizonyosra veheted _
a hal. Nem incitinci ponlyocskák, vagy csukák 
hanem hatalmas, hófehér szeletek, a melyeket

borjú nagyságú tengeri halakból hasogattak le. 
Azt in jön valamiféle főzelék két-három féle sült
té', majd a pecsenyék, végül torta, fagylalt, vagy 
elém s záradékul természetesen a sajt. Tészta 
és gyümölcs nem tartozik a rendes étkezés ke
retébe. Mindehhez pedig iszik az ember sört, vagy 
ritkábban hort, a mi jóval drágább, mert a své
deknek szöllejük nem teremvén, idegenből im
portálják a maguk italát, a mely drága is és 
esetleg a valódiságához is szó férhet.

Azt hiszem, senki nem fogja megtagadni a 
svéd étkezéstől az érdekesség jellemvonását. Én 
azonban s velem együtt sokan nem lelkesültünk 
érte túlságosan. Különösen nem lelkesültünk ak
kor, mikor vasúti állomáson 1;>—30 percnyi idő 
alatt kellett elcsititani gyomrunk haragosan ordí
tozó oroszlánját. Mindenki siet, mert éhes, az asz
tal I0--1Ö ember számára még kielégítő, de mi
kor 40 -oO siető alak egymás vállán keresztül 
nyuládoz, taszigálódik, haragszik, kér, ostromol, 
méltatlankodik és pukkadozik, ó akkor a svéd 
étkezési rendszer purgatoriumnak va'ó. Akkor 
nem irigylem az utazót semmiféle jó falatjáért, 
mert bármily ízes is, bizonyos, hogy keresztbe 
megy lefelé. Ilyen körülmények közt határozot
tan csúnya és prózai dolog a svéd rendszer sze
rint való étkezés, mert kitör az emberből az 
állat, az éhes, a ragadozó, a haragosba vesze
kedő, a bömbölő állat. Ilyennek pedig nem sze 
retem látni az embert soha.

Bilkei Ferenc.
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zetbe. Hamar szétmorzsolódott, hamar újjáala
kult. A ki egyszer belenézett nagy tiszta szemein 
kérésziül a leikébe, meggyőződött róla, hogy e 
gyöngéd, érzékeny egyéniségnek nincsenek gyö
kérre kapott hibái, fogyatékosságai, melyeknek 
szívós ellenállása gyakran annyi dolgot ad a ne
velőnek. Egyszerű, a félénkségig szerény modor 
jellemezte. Saját tehetségeinek majdnem teljes 
nemismerése nem adott sasszárnyakat lelkének, 
inkább galamblebegéssel szállott ott, a hol leg
jobban érezte magát, a természetfölötti levegőben. 
Ez volt Miklós jelleme, bevonva a mindenki iránt 
hamar megnyilatkozó naiv bizalom zománcával, 
mely csak ártatlan, hamvas lelkek sajátsága.

— „Dér ist ja ein famoser Kéri" — mon
dották műértő elismeréssel a vének, a németek, 
a kik még azt is megbocsátották neki, hogy 
kriminális rosszul beszélte a szentimentális német 
nyelvet. Megtanulták a nevét magyarul kiejteni 
és Miklósnak hívta mindenki, világos csúfjára a 
háromszáz et amplius esztendős szabályoknak, 
melyek mérges szigorúsággal előírják, hogy csak 
urnák és a vezetéknéven szabad szólítani a nyakig 
piros növendékeket. A „dér Miklósch" elnevezés 
elterjedt és kezdett nemcsak személyt, hanem 
fogalmat, sőt típust jelenteni, az egyszerű kedvesség 
fogalmát, azt a kispap-típust, a mely nem Bossuet- 
ket és Prohászkákat ad az Egyháznak, hanem 
Szent Alajosokat és Vianney Jánosokat.

Ez volt Miklós. A filozófiai három év ha
mar eltelt csöndes munkában, csöndes jókedvben 
s az ifjú levita kitörő örömmel üdvözölte a kur
zus végét, mely neki a komoly teológiai tanul
mányok kezdetét jelentette. Beszéltessük üt ma
gát leveleiben.

— „No még egy-két szót. Írtam már, 
hogy jul. 4-én volt a vizsga. Hála a jó Isten
nek és köszönet a sok mementóért, minden 
súlyosabb baj nélkül átmentem. Az eredmény : 
„bene probatus". Én még annyit is csak félve 
merészkedtem reményiem, hogy legalább úgy 
a hogy átbújhatok, de valami jó eredményt 
nem vártam. Ha a jó Isten mégis ennyire meg
segített, csak a sok imádságnak köszönhetem.

. . . Reám nézve most kezdődik a kollé
giumi élet nehezebb, fontosabb és komolyabb 
része. Én ugyan erősen el vagyok határozva, 
hogy minden erővel és elszántsággal állok neki 
a teológia tanulásának, de kegyed ismeri már, 
micsoda gyatra dolog az, a mi nálam erő, meg 
elszántság. Én azonban tudom azt is, hogy 
csak a jó Isten segítségére kell támaszkodnom, 
akkor aztán nem kell félnem. Főtiszt, ur a jó 
Istennél bizony-bizony közbenjárhat értem !

Ép a minap beszéltem a P. Spirituálissal, 
és abban egyeztünk meg, hogy (a vakációban) 
átveszem Bardenhewer Patrologiáját, a mellett 
meg a szociális circulus előadásait látogatom. 
Mellékes tárgynak veszem az angol nyelvtant, 
azonkívül igyekezni fogok az időt jól kihasználni 
arra, hogy lehetőleg többet olvashassak, meit 
azért olyan terméketlen az én akadémiai műkö- 
•désem, mert nincs elég olvasottságom . . .

Ha velem békében akar élni, aranyos 
főt. Uram, végezzen egy vagy két mementót 
értem. Testvére az Urban a haszontalan

Miklós
germanikus.

Leközöljük ezeket a sorokat, mert ezekből 
tűnik ki a legmelegebb közvetlenséggel az a jellem, 
melyet megrajzolni iparkodtunk.

Ez volt az utolsó levél. Ezután nem történt 
se.mmi. Azaz hogy mégis valami. A Bardenhewer 
patrologiája felvágatlanul hever az asztalon az 
angol nyelvtan mellett, mert a gyilkos római láz 
egy őrizetlen pillanatban lecsapott áldozatára. A 
kollégiumi pirosak szomorúan járnak a nagy 
palotában. Tele van, mégis üres. Hiányzik valami, 
mint a tövéről a leszakított virág, csak illata 
marad hátra egy ideig; hiányzik valaki, egy 
fogalom, egy tipus, egy karakter, a Miklós, dér 
Miklósch.

A Campo Santo dei Tedeschi pálmái ko
molyan bólingatnak egy márványlap fölött. Az uj 
nevet üdvözlik: „dr. Debreczenyi Miklós.11

Dr. Minimus.

Ú J D O N S Á G O K .

— Zárdaszentelés. A szent Keresztről ne
vezett irgalmas nővérek, a mint már megírtuk, 
megvették Zsámbék község elöljáróságául a régi 
Zichy kastélyt, a melyet a modern igényeknek 
teljesen megfelelőleg átalakítottak s ott magyar

országi házaik számara noviciatust, azonkívül
leány nevelő intézetet, lovábbá Zsámbék község 
számára elemi leányiskolákat és kisdedovodat 
építettek. A szép intézmény szentelése holnap, 
azaz aug. 27-én leszen s megyéspüspökűnk dr. 
Vároxy Gyula fogja eszközölni, a ki ma d. u. a 
Bicske fele menő vonaton utazik Zsanibekre. A 
mint halljuk — a zsámbekiak nagy ünnepséggel 
óhajtják fogadni főpásztorukat.

— Szent gyakorlatok. A Székesfehérvári 
egyházmegye papsága e heten tanulta szokásos 
évi szentgyakorlatait, melyeken a papság közül 
körülbelül 5ü-en veitek íeszt. Vezetőjük P. Ba
nyái jézustaisasági atya volt Kalocsaiul.

— Jubileum. Kedves es litka meglepetésben 
részesítettek kosta&iu l-'lüyl Karúim uniót 
tisztelői. Szent István napján niuit ugyanis 30 
esztendeje annak, hogy a székesegyház pun.pás 
hangú énekesnője, mint iskolasieany ka Szent 
István templomában iloszór nyilvánosán enekelt.

| A Mindenható, megadia neki azt a ntka nagy 
! ajándékot, hogy hangja ina is uiy Lajos in aradi 
| tiszta csengésűvel, kuny edtege\el es udcsegc\cl, 
í a melyet most is őrömmel es ahitatia buzouha 
| hallgatunk. Tisztelői ma ezen ritka alkalomból 
| kilolyólag nagy számmal lepték meg, clhaimuztak 

virággal és szebbnél szebb ajándékon kai, őszintén 
kívánva, hogy a jo Isten sok-sok esztendeig uldja 
meg még a szép es jo hang ritka adomány aval.

— Kinevezés, lnne Lajos pénzügyi segéd
titkárt a pénzügyminiszter titkárrá nevezte ki

— Értesítés. A helybeli lelsu kereskedelmi 
iskolában a javilo vizsgalatok augusztus 31 en 
tartatnak meg. A vizsgalat kezdete reggeli ö ura. 
A julius hónapban megkezdett beírásukat pedig 
szeptember 1. 2. és 3. nap'ján délelőtt fi uraiul 
1'2-ig folytatják. Az igazgatóság.

Legyen szabad ez értesítéshez megjegyez
nünk, hogy 3-ika vasárnapra esik, amikor is kar 
e dolgot erőltetni. Sem a főgimnáziumban, sem 
a förealiskulaban nincs e napon bcnas.

— Meghívó. A lejermegyei községi es Kör
jegyzők jegyzői egylete szeptember -1-em d. e. 
1U órakor Székest Jiervúrott, a vármegyeház kis
termében rendes évi közgyűlést iug untam, nielyie 
az egylet tagjait meghívja az elnökség.

T á r g y s o r o z a t :
I. kin..ki jl- uüu-..
’l .  1UU4. évi bzamudub.
li. UtOU. évi kultí-egvetcs.
4. Bíráló bizull.suf; je len té se  a  p ályázat ereJiucnycrul.
ő. üeröt'y  üy u ia  ind ítványa.
6. A gódolloi já rás i jeg y z ő i egylet indítványa.
7. A m osunm egyei jeg y z ő i egylet indítványa.
a. S d in iu k z  Juzsef kérvényé.
II. E lnöki e lő terjesztés az ország, is jegyző i egylet
közgyűlésére vonatkozólag.

A közgyűlés után társas ebed a Latzkovits-féle vendéglőben.
A tárgysorozat egy ik érdekes pontját 

Schntölcz József árvaszéki kiadó kérvényé képezi, j 
a ki egy sajat találmányu rendkívül praktikus s ] 
az uj ügyrend kereteben pompásan használható 
levélboritekot talalt fel s most ennek alkalmazta- I 
tását kéri a fejérmegyei jegyzői egylettől. Tekintve | 
azt, hogy az uj találmány csak könnyebbségét j 
hoz az ügykezelés rendjébe, annak elfogadása és 
meleg pártolása biztosra vehető.

— Az iparosok és a helypénz. A városi 
törvényhatóság részéről a helypenzszedésre vonat- j 
kozó szabályrendeletnek életbeleptetése nagy ele- j 
gedetlenséget keltett az iparosok között. A fóld- 
mivesek és termelők már napokkal ezelőtt dr. 
Saára Gyula ügyvéd, városi biz. tagot kérlek fel, 
hogy szószólójuk legyen ez ügyben a törvény
hatósági közgyűlésen. Végre az iparosok is meg
mozdultak. Tegnap d. u. 5 órakor ifj. Dihuár 
József elnöklete mellett értekezletre jöttek össze 
az ipartestület tanácstermében s elhalározták, 
hogy kérelemmel fordulnak a törvényhatósági 
bizottsághoz: hogy a kérdéses szabályrendelet 
rájuk vonatkozó részének érvényesítését haladék
talanul függessze fel s egyidejűleg intézkedjék a 
szabályrendeletnek javukra leendő módosítása

iránt. A terjedelmes Írásbeli kérelem, melyet Kiri- 
üits Bódog ipt. jegyző készített el, a tényleges 
viszonyok helyes ismeretével indokolja a kérelmet 
s Budapest közelségét, a gyáripar nagy térfogla
lását, a vásárjog és vasúti, hálózat kiterjesztését, 
a tel-felujuló munkásmozgalmakkal és munkabe
szüntetésekkel járó forgalmi tőke veszteséget s 
végül a szár zság következményeként jelentkező 
rossz termést hozza fel annak indokolására, hogy 
az iparosok a- legszorongatottabb helyzetben ter
heltettek meg ezen újabb tetemes kiadással járó 
szabályrendeieti intézkedéssel. A terjedelmes be
advány aláírásával Horváth Mihály, Gyurkovits 
Alajos és Szemes János iparosok bízattak meg, 
akik a vásározó iparosok nevében dr. Saára Gyula 
ügyvéd biz. tagot és Sav Peren ipt. elnök'biz. 
tagot kérik fel, hogy kérelmüknek a törvényha
tósági közgyűlésen szószólói legyenek 
_ Egy másik hasonló irányú bead Árny szin

tén a keddi közgyűlés elé kerül: ~
A beadványban 30 városi bizottsági tag 

azt indítvány ózz a, hogy a heti- és országosvása- 
lükon a helybeli eleiem- é.-̂  hasonnemii tárgvak,

; nyersiei meny ái u-iiuk, mint a múltban, tigy jó 
" ’ic se fizessenek és a s/aháhzat ehhez mérten 

; nu dosittassek. Az indítványt kérik a í. hó 20-én 
\ tai'andó rendes Kózgy i.le.-ie kitűzni, okiig pedig 
| a szabályzat érvény i musc liiggtsz . -ck fel. Az 

indítványt a kővetkező 3o var. sí bizottsági tag 
ina a lá : Almassy Jmsel, Antal beienc, Berregi 
György, i-'cricgi Józsii, fiaikéi Ferenc, ifj. Fister 
János, i- k -Tnr Jó; se fi i .y ui ke v ics Alajos, lléjj 

' Józsii, Jat.kovics István’ Kég] Mikiés, Kis Mi
: lány, Kn:'!e la llcr János. K ■ is tol Karolv, ifj. Kies 

1-cicik. Mészáros f erenc, Mészáros István, Mé- 
, szarus jn/sel, fi. Nagy János, Németh János,
| Pntilusz István, fienz.es Imre, Iv’adics György, 

k'ichter József, dr. Saara ( '.y ulti, Tar József, Tóth 
Artúr, ilj. 1 ugl (>y ula, I oké József és Vajer ( ívörgy.

Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. vams lm vény hatósági testületé f. hó 
20 en délelőtt 0 urakor rendes havi közgyűlést 

: bárt ható Fiatli fial loisj an elnöklete mellett. A 
közgyűlés tárgysorozatából kiemeljük a kővetke
zőket: Jozsel loherceg ti fensége válasza a 

| hozzá intézett részvétuutra. Dr. Dolly Géza bi- 
1 zotlsági tag indítványa. A Kalló-malom bérbe

adása. A lenJorlegenyseg nyári ruházata. Több 
telekeladási kérvény. Gifling Ede kérvénye a 

, pro vinni ház egyik telkének megvételem voiiatko- 
1 zólag. Madaras l.ipoine alapítványai. I >r. Sclila- 
1 madinger Jenő biz. tag indítványa Szent István 

emlékmű létesítésé itánt. Molnár Béla lajztanito 
ötödéves korpollvk.i. Több fizetési előleg targva- 

; lasa. ( iuzinies Kálmán tanulmányi segelv nánii 
kérvénye. Xsigray Sándor kérvényé a Budai-utón 
megvett telek beépítésének elhalasztása iram. A 

| hűypénzsz.edési szabályrendelet módosítása. A 
j  faanyagok szállítása tárgyában megtartott árlejtés 

ellen „Dcutsch testvérek" .Utal beadott télehbezés. 
A régi belvárosi gyalogsági laktanyának lebon
tása. Az iparostanunc iskola 11. és 111. osztályának 
szétválasztása. Az fi.tuti. évi hegyközségi költség
előirányzat jóváhagyása es behajtása. A „Mantz 
János" óvoda árlejtésének eiedménve.

Dr. Holly Géza indítványa, melyet a kor
mány törvénytelen rendelkezéseinek megakasztá- 
sára a keddi közgyűlés ele terjeszt, a következő : 

A törvényhatósági Bizottság, a folyó évi 
június 23-án tartott közgyülé. alkalmával hatá
rozatikig kimondotta, hogy a meg nem szavazott 
adok beszel zését és a meg nem szavazott újoncok 
kiállítását megtagadja, azokat mindaddig, amig 
törvény hozasilág megszavazva nem lesznek, a 
kormány rendelkezésére nem bocsátja. Tekintettel 
a törvényhatóság ezen határozatára, annak mi
kénti végrehajtása tekintetében a törvényhatósági 
Bizottság a városi tisztikar és Tanam helyesen 
járt el akkor, midőn a most hivatkozott határo
zatot, a föispáni felterjesztés dacára azonnal 
foganatba vette, végrehajtotta és ezen eljárás 
fenntartandó ellenkező közgyűlési határozatig, 
dacára annak, hogy a jelen törvénytelen és 
imparlamentáris kormány belügyi ügyvivője, a 
törvényhatóság által folyó évi junius hó 2(3 án, a 
meg nem szavazott adó beszedése és az újoncok 
kiállítása magtagadása tárgyában hozott határo
zatát megsemmisítette, mivel ezen határozatot a 
törvényhatóság folyó évi augusztus hó 21-én 
tartott rendkívüli közgyűlésen ismét fenntartotat
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kimondván, hogy a kormány megsen misitese 
törvénytelen lévén, az jogi hatállyal nem bírhat. 
Igaz ugyan, hogy ezen ujubbi határozat ellen a 
főispán "ur ismét felterjesztéssel élt, de ezen felter
jesztés, mint törvénytelen és mint a nemzet 
részére tételes törvényben kimondott és biztosított 
ellenállási joga hazaliatlan kijátszását célzó aka
dékoskodás, a törvényhatóság hatarozatanak to
vábbi végrehajtására s illetve a végrehajtás felfüg
gesztésére alapul nem szolgálhat. ,

Minthogy továbbá a folyó évi jumus ho 
Jt > án a törvényhatóság által hozott, s a. folyó 
évi augusztus iió 21-én megtartott közgyűlés al
kalmával továbbra is érvényben fentartott hatá
rozatban egész általánosságban mondatott ki a 
meg nem szavazott adók beszedésének és kiszol
gáltatásának megtagadása, nyilvánvaló, hogy a 
fogyasztási adók s illetve azok bérösszegének ki
szolgáltatása is megtagadandó, miért is tekintet- i 
tel ezen határozatra, a közgyűlés utasítja a vá- ■ 
rosi Tanács utján az illető tisztviselőket, hogy ■ 
jelen indítványnak a közgyűlés által leendő ellő- 
gudása után azonnal, tekintet nélkül a helyt nem 
fogható esetleges főispáni felterjesztésre, a
fogyasztási adókat s illetve azok bei összeget - 
habár a fogyasztási adókat a város beszedi is 

keltezze'el g\ ümölesözőleg valamelyik hely
beli penzin'ézetnél mégis azon kikötéssel, hogy i 
az elhelyezett összeget, akár annak egy megha
tározott részét, csak Székeslehérvár szab. kir. 
varos törvényhatósági Bizottságának jogerőhöz 
nem kötött határozatára űzetheti ki.

A katonai ügyosztályt pedig utasítja, hogy 1 
a nemzet ujonc-megajanlási jogúnak kijátszását 
célzó katonai behívókat ne kézbesítsen, avagy a . 
katonai hatóságnak e tekintetben a legkevésbé j 
is segítséget ne nyújtson. j

Végül a törvényhatósági Bizottság a tiszti- j 
karnak az alkotmányos küzdelembeni tamogatá- ! 
sara és az esetleg szükséges utbaigazitasok meg- j 
adásara, saját kebeléből Lü tagból álló bizottsá- ; 
got küld ki, amelynek hivatalból tagjai a polgár- j 
mester, a közigazgatási tanácsos, mint katonaügyi ' 
előadó, a főjegyző es a tiszti ügyésznek ismert 
álláspontjai miatti mellőzésével a közgyűlés által • 
választandó 22 bizottsági tag.

A bizottság tagjai a kőv etkezők : Berregi j
József, Bükéi Ferenc, l)r. Borchert Jenő, ( süp- | 
pent/ky Mihály dr., t'zapary László dr., Deutsch j 
Alaöar. Kistér J á n o s , F'kiskar József, I lavranek 
József, di. llolly ( ieza, Hojj Jo/.sef, Kovats Ist
ván. I.auleiatier Ferenc, l.ormce lelek. Mészáros 
l elenc, Nagy Igná Németh János, Bauschcr j 
Béla, dr. Saara t'iyul.i. dr. Stemer .lakó. Szabó . 
Bakos Andr is, Tóth Aitur, I o g l (i\ ula |

Állomány. Sorec József lanciiicnler áltál 
tartott próba jövedelméből a jótékony nóegylet 
áltál kezelt „Erzsébet" népkonyha részére 23 
kort. adtak kezemhez, mélyért ez utón mondok 
köszönetét. Béé Istvánné péti'.tárnok.

Halálozás. B'észveltel vettük a kővetkező 
sorokat: t i/.v. Klincsek Jozsetne szül. Lukács Bó- 
zsa ugv sajat, gyermekei, mint az összes rokon- ! 
súg nevében fajdalomtól megtört szívvel tudatja a ! 
hon szerető jo Iérj csupa Klinciik József állami ' 
lorealiskolai rendes tanárnak f. hú LM-én d. e.
1 - órakor a halotti szentségek ájtatos felvétele 
után életének öü-ik, boldog házasságának lü-ik, 1 
tanári működésének • > 1 -ik evében hosszú szeu- 
nedes után bekövetkezett elhunytat. Drága halót- i 
tünk hült tetemei lágerben I. hó Lö én délután ö ; 
urakor leendő beszentelése után Székesfehérvárra < 
szállíttatnak s a rom. kath. szertartást szerint a ; 
sóstói temetőben fognak f. hó 20-án d. u. ö : 
urakor nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő - 
szent mise-alduzut az elhuny t lelkiüdvéért f. hó 
dö-en d. e. '.i urakor lóg az egri Eerenc-rendick ( 
templomában az l'rnak bemutattatni.

„A szocialisták egymás ellen.“ Ily cim
alatt tárgy alja le a Sz. es V. a szociáldemokraták 
és keresztény szocialisták közt a múlt szombaton 
lefolyt harcot. Természetesen van rá gondja, hogy I 
a kettőt egv kategóriába sorozza és siet egyet 
rúgni a keresztény szocialistákon. FJz is rája vall 
arra a papirosra. Hiába! az eredetét meg nem 
tudja tagadni itt se. A tisztességes, becsületes 
irányú munkát és békességet kereső józan mun
kásokat egy rangba IilL czí az utónalló banditák
kal. F„z rávall teljesen arra a sajtóra, a melv a 
keblén melengeti a társadalom békéjének felfor

gatóit és Kristóffy barátait. így volt és van ez 
mindenütt, a külföldön ép úgy mint itthon. A 
zsidósajtó neveli őket, az uszítja rá a becsületes 
társadalomra és ő nyújtja föléje védőszárnyait. 
Lesz még alkalmunk ráteriteni a vizeslepedőt erre 
a foghagy maszagu fegyvert);.rútságra.

—  Az igazságügyi palota égése. Tegnap 
délután, kevéssel 4 óra után rémhír jarta be a 
várost, hogy az igazságügyi palota lángokban áll. 
Tényleg a hatalmas törvényhaz börlönépületének 
az öreg utcára néző részének padlásából süni 
fekete t'üstgomoly szállt ki, a mely tüzes pernyét 
és sziporkát szórva, szinte atlathatlan sötétségbe 
borította a vásártér északi részét. A kétemeletnél 
magasabb padláson nagymennyiségű szárított sás 
és egyéb rabmunkák voltak lelnalmozva. A sást 
a rabok a délelőtt folyamán hordták a padlásra 
és valamelyiköjük valószínűleg boszuból ekkor 
gyújtotta meg a száraz anyagot, amelyben azon
ban a tűz a levegő hiánya es a sás tömöttsége 
miatt csak igen lassan haladhatott. A tüzet Stei- 
ner József bádogos vette eszre, aki rögtön a 
börtönhelyiségek tobejárásához futott, hogy a ve
szedelmet Lengyel Dávid fogháztelügyeiő ludu- 
mására hozza. Zörgetésére, csöngetésére és kia
bálására azonban senki sem felelt, mire azután a 
törvényszéki épület föbejárasahoz futott, altul a 
portásnak mondta meg, hogy eg a törvény ház. 
A tűz színhelyén az elsők a honvéd póttartalé
kosok voltak, akik éppen a vásártéren gyakorla
toztak. .Majd a (ilJ-ik gyalogezred készenléte ér
kezeit a tűzhöz. Katonaék azonnal kordont von-, 
tak, miközben megérkeztek a tűzoltók is Simon 
Sándor renduralkapitany, alparancsnok vezetésé
vel. Tűzoltóink az udvarban állították lei a szi
vattyúkat es tolóletra segítségével megmásztak a 
második emeletet, majd pedig megkerült a pad- 
laskulcs is es igy a tető áttörésével jutottak az 
ego padlás közelebe, melyet szerencsére egy tűz
tál választ el a többiektől. Eddigre mar az egesz 
tetőzet lángban állott. A cserepzsindely pattogva, 
ropogva hullott ala, a tető geiendazata mar sze- 
nesedve egett, a villámhárítók sodronyai és a 
kémények tisztogatására szolgáló deszka vaskor- 
latai megolvadva estek az ego zsarátnokba. Idő
közben megérkeztek a Felmayer-gyari és a Déli 
vasuti tiizoituk is. Egyik részük a vásártér leiül, 
másik részük pedig a törvényszéki epiilet padlá
sai áttörve a Zicliy -liget lelol taniadta 'a tüzet. A 
lángok bu táplálékot taiuitak a szaraz sásban, 
mely elementáris erővel egeit, s így e miatt, vala
mint az irtoziatu hűség miatt tűzoltóink csak lassan 
haladhattak előre. A nug^zenesedeit gerendák 
letörésükkel lolyioa agyuucs pással fenyegettek 
a bátor okokat, akik azutan úgy segítettek a 
doigon, hogy a mar kihull gerendákat ledobálták 
az utcara. Nehez munkát uiiozott az elegett sas 
eltávolítása is. A szivattyúk nyomuiegenysége a 
hunvedpottartaleKosokuul s a mit különös dicsé
rettel kell említenünk : diakukbol — került ki este 
8 óráig, mikorra a tűz jutunnau lokalizálva is volt 
es csak az esetleg lappangó zsarátnokokat kellett

a vásártér tele nei, megingott es tartani lehete 
hogy leomlik. Az esetleges szerenesetlenseg 
elkerülése vegeit ezt a falat ledöntöttek. Este 
órakor katonáinknak vissza kellett vonulni a [■ 
szárnyába es ameg mindig doigozo tűzoltók ny 
molegényseg nélkül maradtak. Nem hagy halj 
szó nélkül loldmivesnepunk közönyét. Bánié: 
kodva álltak korul a tüzet és meg a rendors 
lelszoiitasara sem akartak a szivattyúk me 
állni. Végre is Simon Sándor rendoralkapitányn 
mentő gondolata támadt: a cigányokat rende 
be a Sóstóról. Őszintén elmondhatjuk, hogy 
a minden irányon közönyös, a társadalomi 
kitaszított nép jobban megtelelt emberi kötéllé: 
genek, mint loklmiveseink. A Schuekert eég al 
lelallitott ívlampa fényénél ejjeli 12 óráig szál 
datlanul dolgoztak a szivattyúk mellett. A rabul 
a tűz alatt kibocsátottak zárkáikból es a földszi 
1 oly oson a csendőrök es búrtünőrök ügyeli 
rájuk. A tűz csak éjféli 12 örara volt teljes 
lokalizálva, az elégett tetőzet és anyagok eltá\ 
Utasa azonban meg most is tart. A tűz ál 
okozott kár körülbelül lu.OOU korona ana 
azonban nem az államkincstárt, hanem áz ép 
Bernstein es kaldor cégét sújtja, miután az épü 
meg nincs hivatalosan átvéve. Nem ha-yhati 
azonban szó nélkül, h0gy az cPitő cég valószínül 
spórolási szempontból a negyven méter hoss

padláson egy tűzfalat sem alkalmazott. A rabok 
közt szigorú vizsgálat indult meg a tűz keletke
zésének okát kiderítendő.

- -  Az önkéntes tűzoltóknak. Saumann Ru
dolf kassai kereskedelmi utazó 10 koronát ado
mányozott a helybeli önkéntes tűzoltóknak, 
amelyért a parancsnokság mond köszönetét.

— Fotball verseny. A szfehérvári torna
club tegnap délután fotlball mérkőzést rendezett 
a sóstói pályán. Az ellencsapat több budapesti 
tornaclub tagjaiból állíttatott össze. A szfehérvári 
torna club fotball csapata az utolsó verseny óta 
igen szép haladást mutatott, különösen az össz- 
játék volt meglepő. Az eredmény az első félórá
ban 1 : 1 ; a második félórában 0: 5, a székes
fehérvári tornaclub javára. A mérkőzést szép 
számú érdeklődő közönség nézte végig. Este tár
sasvacsora volt a Bandl-féle sörcsarnokban.

| — Weltner Jakab és Ostende. Szinte ma
I gam is megdöbbenek, mikor ezt a két nevet 

egymás mellé irom: Weltner Jakab, a szociálde
mokrácia proletárjainak, az éhes, kenyeret és 
munkát követelő nyomornak véresszáju vezére 
— és Ostende, a gazdag pénzeszsákok, a va
gyonban, hatalomban elhízott burzsoázinak dő- 
zsölőt anyája... egymás mellett! Megdöbbenek újra 
és félve gondolok rá : jól mondta-e nékem az az 
Ostendeben megfordult úriember:

— Valóban örvendve láttam honfitársaink 
sorában Weltner Jakab urat, a szociáldemokrácia 
bokros érdemli vezérét. Ott korzózott naponta a

j szép asszonyok forgatagában, ott élvezte az üde 
tengeri levegőt, ott mosogattatta a hullámokkal 
vastag báját, a vendéglő úri publikumában ott 
láttam dőzsölni őt is és örvendve vettem észre, 
hogy a pezsgőt nem veti meg, sőt jól esik neki.

— De kérem, hiszen Weltner Jakab ur 
végzett bádogos segéd, a kinek kezében rosszul 
állott a kalapács s mint kiéhezett facér legény 
csapott fel a nemzetköziség apostolává—szóltamén.

- O kérem! az abszolúte nem tesz sem
mit. En tudom, én jól láttam, hogy Weltner ur 
tökéletesen elsajátította az úri modort s a mi a 
pénzszórást illeti, túltesz akárhány fösvényebb 
bankáron. Hiába ! a hol a pénz, ott a hatalom is 
és a hol a hatalom és erő lakozik, a csengő 
arany is könnyebben gurul abban az irányban. 
Hogy Jakab ur csak facér bádogos legénv, ab
ból semmi, abszolúte semmi nem következik, 
mert — tetszik tudni — a pénz beszél a mai 
világban. Egyéb iránt azt hiszem tökéletesen 
megnyughatunk abban, hogy a szociáldemokrá
ciának van annyi pénze még, a melyből fáradó 

! Jakabjait üdülésre és pezsgőzésre Ostendeba 
j küldheti. Minden szakegyesületi tag 30 fillért fizet 

lejenkint és hetenkint tagsági dij fejében ; azon
felül űzet (különbeni boykottálás terhe alatt): he ■ 
lyisegért 10, Népszaváért 30, pártadóért 20, el
lenálló alapra 30, más szakmáju sztrájkolok se
gítésére 30 -50 fillért. Ez minimum D50 kor. 
hetenkint s 78 kor. évenkint csak egy-egy építő 
munkás részéről. A heti 1 kor. 50 fillérből a 
szakegyesületi vezetőség csak 30 fillért számol 
el. A félévi számadás szerint 119,122 kor. 47 
fillér bevétellel szemben 15,000 kor. 04 fillér ki- ' 
adás szerepel s ebből személyi járandóságra és 
adminisztrációra 15,397 kor. 40 fillért, munkások
nak segítségére 265 kor. 50 fillért. No hát ebből 
a pénzből miért ne jutott volna Jakab urnák, a 
facér bádogoslegénynek egy-két heti ostendei 
kirándulásra, egy kis pezsgőzésre, meg mulato
zásra. S miért ne? Ha van szamár a ki megfi
zeti. Jakab ur csak nem olyan szamár, hogy el 
ne költse. Hát miért volna a modern felvilágo
sul tság és a jól felhasznált szociáldemokrácia ?

— Megkerült szökevény. Kovács Pista a 10 
éves nagyperkátai szökevény végre megkerült.
A seregélyesi csendőrőrs fogta el az elvetemült 
gyermeket. Miután Kovács Pista kóborlásai köz
ben több lopást követett el, átadták a kir. járás
bíróságnak.

— Szölötolvaj asszony, özv. Konyi Jó- 
zsefne folyó hó 24-én délután egy véka lopott 
sz? “vel ,akart távozni Szüts István maroshegyi 
szollojeből, amikor a hegyőr elébe toppant és a 
to vaj asszonyt megzálogolta. Özv. Konyinét fel
jelentették a rendőrségen. A vizsgálat mezőren- 
dori kihágás címén indult meg ellene.
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—  Tanévmegnyitás a székesfehérvári áll. 
fiireáliskolában. A javító, pótló és felvételi vizs
gálatokat aug. hó 31-én (csütörtökön) tartjuk. 
Azon tanulók, kik ilynemű vizsgálatot tenni óhaj
tanak, iskolai bizonyítványukkal aug. 31-én reggeli 
8 óra előtt jelenjenek meg az intézet tanári ter
mében. Az 1905—906. iskolai évre való beírások 
szept. 1, 2, és 4. napjain (pénteken, szombaton 
és hétfőn) d. e. 8— 12 óráig történnek. Az igaz
gató a szabadkézi rajzteremben veszi fel a ta
nulókat, mely alkalommal felmutatandó a múlt 
iskolai évről szóló bizonyítvány és az ujraoltási 
igazolvány. Akik a székesfehérvári főreáliskolá
nak eddig tanulói nem voltak, kötelesek még 
keresztelő levelüket (születési bizonyítványukat) 
is felmutatni. Az igazgatónál felvételi és egyéb 
dijak címén minden tanuló 11 koronát fizet, 
mely összegről nyugtatványt (fölvételi jegyet) kap. 
Ezen felvételi jeggyel nyomban az osztályfőnök
nél kel jelentkezni, aki saját osztályába szintén 
beírja a tanulót. A tandíj az intézetben 48 ko
rona, amely azonban négy egyenlő részletben 
is fizethető, okt. 15 ig, dec. 1-ig, márc. 15 ig 
és máj. 1-ig. Szegénysorsu, jó magaviseletű, 
szorgalmas tanulók a tandíjfizetés alól felmen
tést nyerhetnek. A felmentés elnyeréséért a kér
vényeket szept. 15-én kell beadni az intézet igaz
gatóságánál. Tanárok és néptanítók a kérvény 
mellé szegénységi bizonyítványt csatolni nem 
tartoznak, a többi folyamodók azonban kötelesek 
szegénységüket uj keletű hatósági bizonyítvánnyal 
igazolni. A tanítás az intézetben szept. 5-én reg
gel 8 órakor kezdődik, amely időre minden beirt 
tanuló megjelenjék. Az áll föreáliskula igazga
tósága.

—  Zsebtolvaj cigánynö. Kolompár Róza 
őrszőllősi 22 éves cigánynő, ismert zsebtolvaj 
tegnap Székesfehérvárra jött, hogy itt az orszá
gos vasár tartama alatt működhessen. A rendőr
ség tudomást szerzett megérkezéséről és Ősz-utca 
10. sz. a. lakásán letartóztatta. Kolompár Rózát 
a vásár tartamára fogva tartják, azután pedig 
illetőségi helyére toloncolják.

—  TŰZ a vidéken. Óriási tűzvész pusztított 
szerdán Ercsiben Winpfen gróf tulajdonát képező 
„Szina-telepen." Az eleség egy részét behordták 
már, midőn este 8 órakor, eddig ismeretlen okból 
kigyuladt egy 60 méteres buzaasztag s ámbár a 
tűzoltóság s az uradalmi cselédség mindent el
követett a mentésre, az asztag s vele együtt több 
kisebb-nagyobb kazal porrá égett. A tűzoltóság
nak csupán a pajtát sikerült megmenteniük. A 
tűzvész okozta kár biztosítás révén megtérül.

—  Agnoszkált öngyilkos. Lapunk előző szá
mában megírtuk, hogy a Mann-féle téglavetőtelep 
mögött egy öngyilkost találtak, aki egy akácaiéra 
felkötötte megát. A rendőrség megállapította, hogy 
az illető Bocs István 24 éves, bicskei illetőségű 
kocsis.

2 — 3 kosztos diák egy ianiionái teljes 
ellátásra esetleg zongoratanitásra elfogad
tat ik. tudakozódni lehet Várkörút 17 sz. a.

Piaci árak:
Székesfehérvár, 1905. augusztus 23.

Búza . . . . 15.40--15.60
Rozs . . . . 11 80--12 —
Árpa . . . . 12.00--12.60
Zab . . . . 11.80--12.00
Tengeri . . . 17.00.

A forgalom lanyha.

Vedd és olvasd!
(St.) „A világtörténelem legmélységesebb, 

mondhatnók : egyetlen és tulajdonképeni kérdése, 
melynek minden egyéb kérdés alá van rendelve, 
mindenkor a vallás és vallástalanság összeütkö
zése marad" — Írja az egyébként hitetlen Goethe 
System dér Ethik c. műve 3. k. I. lapján. Fö
lösleges, hogy e tételt a múlt példáival igazoljuk. 
A világtörténelem nagyon sok fejezetét kellene 
ideírnunk. Ma a szociális kérdés sorakoztatja a 
világot két küzdő táborba. Ez a küzdelem is a

vallás és vallástalanság harcára devalválódik. 
Bernstein lapja szerint (Social. Monatshefte) „Szo
cialistának lenni annyit tesz, mint keresztényel
lenesnek lenni, a szocializmus végleges győzelme 
csak a kereszténység teljes leverésével érhető el." 
A szabadkőmivesség óriási szervezett ereje egyre 
dolgozik, hogy kioltsa az oltárok tüzét s Isten 
jogai helyébe emberjogokat állít, a tízparancsolat 
helyett az állatember ösztöneinek szabadságát 
proklamálja. A modern világnézet telítve van az 
Istentől való elpártolás miazmáival, hitetlenséget 
szivünk be a lélekzettel a könyvek és újságok 
betüerdejéből, a közszellem megfertőzött atmosz
férájából. Milyen erősnek kell lenni, mondjuk egy 
intelligens világi katholikusnak, hogy e nagy 
harcban meg ne szédüljön, hanem, mint a kata
kombák hősei, egy hitetlen, cinikus, rothadt po
gány világ közepeit is megőrizze azt a könnyen 
kialvó világosságot, mit hitnek nevezünk?!

Hogyan állunk mi magyar katholikusok e 
küzdelemben ? Vannak-e fegyvereink, melyeknek 
erejében győzhetetlenül állunk a hit igazságai 
mellett ? Értjük-e hitünket annyira, hogy meg 
nem zavarnak a tudomány nevével visszaélő epi- 
gonok rövid életű színes röppentyűi ? E kérdé
sekre szomorú felelet az a sok megkeresztelt hi
tetlen, ki oly gyámoltalanul túladott hitén, kit 
levert lábáról mondjuk, a hit és tudomány közti 
valamiféle látszólagos ellentét, vagy bármi más, 
de mindenesetre a hitben való járatlanság volt a 
fő ok, hogy most, mint a kárhozat jelöltje járja 
végig az életet, mely a síron innen sem nyújt 
számára igazi örömöket, mert ezek forrása is 
kiapadt, mikor a hit eltűnt leikéből. Németország
ban s Amerikában, hogy ne is említsem az angol 
katholikus intelligenciát, egészen máskép állnak e 
tekintetben a dolgok. A német katholikus nagy
gyűlésekre járó magyar ugyancsak elszégyenli 
magát, mikor látja azt az eleven, hegyeket meg
mozgató hitet, mely épen az intelligencia lelkét 
eltölti. Csodálkozva látja ügyvédek, orvosok, kép
viselők, gyárosok közt azt a biztos hittani isme
retet, mely bármely theologusnak becsületére 
válnék. Ilyen intelligenciával az egyház bátran 
nézhet a kultúrharcok szemébe, nincs mit félnie. 
Egy amerikai barátunk beszéli, hogy összehason
lítva az amerikai és magyar viszonyokat, azt 
látja, hogy Magyarországban nincs igazi hit, in
kább valamiféle öntudatlan szokás. Igen ám, 
csakhogy Amerikában minden hivő érti az ő hi
tét. Érti, mert folytonosan olvas vallásos köny
veket, hitvédelmi brosüröket. Amerikában a va
sárnap az olvasás napja. Korcsma, kávéház zárva, 
az emberek maguknak és lelkűknek élnek Innét 
van, hogy az amerikai hivő legalább négyszer 
járul évenként a szentségekhez.

Mindezt annak ötletéből vetettem papírra, 
hogy egy könyv jutott kezembe. Mikor átolvas
tam, az a kívánság ébredt bennem : vajha min
den intelligens magyar katholikus kezébe adhat
nám e művet, milyen óriási missiót telje, itene 
az a mi jóakaratu, de hitben gyönge férfiaink 
között! E könyv igazságaival fölvértezve milyen 
erősek lennének a hitetlen közvéleménnyel, álböl- 
cseletet áruló, gúnyt és kételyt lehelő könyvek
kel, újságokkal szemben! A középiskolából ho 
zott hitbeli ismeretek elmosódott reminiszcenciái 
helyett világos, meggyőző érvekkel telítődnék 
lelkűk s öntudattá válnék, hogy mily erős gráni
tokon nyugszik a kath. hit rendszere, tehát abból 
egyetlen igazságot sem szabad föladni senki ked
véért. A megbecsülés, szeretet, áldozatkészség 
önként fakadnának az ismeret nyomában.

Ennek az ismeretnek világossága gyulád 
ki a lélekben e könyv olvasása nyomán. Cime • 
Modern hit védelmi' fegyverek, irta Nilkes Péter 
jézustársasági atya, 300 oldal, kapható lemes- 
várott a szemináriumban díszes kötésben 4 ko 
rónáért. Hogy mit akart a szerző, kimondja elő 
szavában :

„A theizmus és az atheizmus nagy szellemi 
harcában nemcsak a tudósok, hanem a műveltek 
szélesebb köre, sőt a köznép is élénk részt vesz. 
A vallást és hitet támadják az emberi társada
lom magasabb, középső és legalsóbb rétegeiben, 
szóval és írásban, gúnnyal és komolyan, tan
széken, társas körökben, vasúton, hivatalban és 
műhelyekben.

Idő és hely körülményei legtöbbször nem 
engedik meg, hogy efféle támadásokra hossza-

o

sabban és behatóan válaszoljunk. Ellenfeleink 
sok esetben nem is a mi kioktatásunkat céloz
zák; mint igazi félműveltek többnyire csak föl
világosod ottságukkni akarnak dicsekedni és a 
vallást nevetség tárgyává tenni. Minél váratla
nabbak és elbizakodottabbak ezen támadások, 
annál kevésbbé adhatnak találó feleletet erre á 
jobbérzelmüek, az ingadozók pedig megrendülnek.

Ezen könyvecske célja tehát, hogy ilyen s 
hasonló esetekben a hitvédelem gazdag fegyver
tárából mindennapi használatra nyújtson néhány 
védő és támadó fegyvert a művelt nagyközönség 
szélesebb köreinek. “

Valóban e könyv rövidségében is a hitvé
delem gazdag fegyvertára. A szerző minden 
egyes pontnál előrebocsájtja az ellenvetést, a 
tévelyt, aztán megfelel rá, mind a 172 címen 
keresztül ugyanazon meglepő, fordulatos, rövid, 
de mindig alapos válasszal. Ötletszerűig veszünk 
ki néhány ilyen ellenvetést és választ, hogy az 
olvasó igazolva lássa föntebbi állításainkat:

A vallás és tudomány.

„A vallás és a hit nem férnek össze a mo
dern tudománnyal.

Felelet. V e r u 1 a m i B a c ó szét it ez rossz 
jel az úgynevezett modern tudományra. Mert, 
azt mondja ez a tudós : a fölületes tudomány 
talán eltávolít Istentől, de az alapos tudás Is
tenhez vezet.

Mikor a nemrég meghalt híres természet
tudóstól, P a s t e u r  -tői kérdeztek, hogyan lehet 
tudós létére oly buzgó katholikus, igy válaszolt: 
„Épen azért, mert alaposan tanultam, oly hitem 
van, mint egy bretagnei pórnak; s ha még töbet 
tanulhattam volna, akkor egy bretagnei pórnő 
hitével dicselcedhetném."

Az 1867. párisi világkiállítás után egy tudós 
ezeket Írja barátjának: „Tudja ki aratta a díj
kiosztás diszgyülésén a legnagyobb tetszést? A 
jezustársasági S e c c h i, a csillagászok egyik fe
jedelme.

Akkor este a külföld legnagyobb tudósainak 
körében vacsoráztam; ott volt Weatstone, a ste- 
reoszkop feltalálója, Staas, Belgium első vegyésze, 
egy neves portugál, Amerika s Anglia egyéb 
kitűnősége. Ezen valódi tudósok közül, kik ko
moly tanulmányokban és munkában megőszültek, 
egynek sem jutott eszébe, hogy a vallást becs
mérelje, kicsinyelje vagy a természettudományok
kal pótolja, amint a „tudós" tintanyalók teszik. 
Nem, a valódi tudósok alázatosak és meghajol
nak Isten fölsége előtt." (Le jeune Aploogiste 
56. I.)

Buddha csodái.
Amint a kereszténység alapítójáról, úgy 

Buddháról és más vallásalapitókról is beszélnek 
csodákat.

Felelet. Ugyan milyen csodákat beszélnek 
Buddháról ? Hogy egyszer a kígyók királyával 
küzdött és ebben a küzdelemben sűrű füstöt 
bocsátott ki és egész testét tüzzé változtatta. Más
kor fazékban evezett a folyamon fölfelé és a 
fazék gyorsabban úszott, mint a ló futni szokott 
és Buddha a fazékban egy forrásig jutott, bele
vetette magát és a kigyó-király palotájába lépett. 
Néha Buddha az égboltozaton futott körül ke
letről nyugatra és az egyik szeméből esőt, a má
sikból tüzet hullatott. Ez néhány csodakisérlete, 
amelyek remélhetőleg meggyógyítják bámulóit.

A buddhisztikus könyveket különben sok 
századdal Buddha halála után írták és a későb
biek sokkal több csodát beszélnek el, mint az elsők.

Nevetséges dolog és istenkáromlás az ilyen 
csodákat Krisztus csodáihoz hasonlítani.

Azon gyerekes és éretlen csodamesékkel 
sem lehet dicsekedni, amelyek Mahavirá-hoz a 
jainizmiis alapítójához és Kanak hoz a sikhiz- 
nms szerzőjéhez fűződnek. (V. ö. Pesch K., 
Praelecht. dogm. t. 1. p. 121.)

A vallás elég jó a népnek.
A nép, vagyis a magasabb műveltséget nél

külöző közönséges emberek számára a vallás 
szükséges eszköz, hogy őket rendben tarthassuk. 
A művelteknek azonban nincs szükségük vallásra, 
hogy tisztességesen éljenek.

Felelet. 1) Vagy igaz a vallás, vagy nem 
Ha igaz, akkor a műveltek számára is igaz'
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Ha azonban nem igaz, vagy csak félig-meddig 
i%az, akkor mégis csak szégyelnünk kellene, hogy 
a népet csalással és hazugsággal akarjuk rend
ben tartani. Hisz ez épen annyi volna, mint a 
jó cél érdekében rossz eszközöket alkalmazni.

2) Ugyan hol kezdődik a magasabb mű
veltség? Talán a középiskola negyedik, vagy má
sodik osztályú tanulójánál ? A tőkepénzesnél, ki 
nem tanulmányozott egyebet valamely kedvelt 
lapjánál ? Vagy a munkásnál, ki templom helyett 
eljár a szociáldemokrata gyűlésekre s ott hall 
valamit a műveltségről ? , .. ,

3) A mindennapi tapasztalat és a józan ész 
bizonyítják, mennyire van szüksége vallásra még 
a műveltnek is, ha erkölcsösen akar élni. Nemde 
az ujabbkori nagy botrányok, a Panamabotrány 
és sok más a műveltek között fordulnak elő? 
Ezek a műveltek pedig vallástalanok. Ez a do
log nyitja.

Istent nem leljük sehol.
Az újkori tudomány óriási haladásában át

kutatták a természetet és nem akadtak benne 
Istenre. .

Felelet. En töviről-hegyire szétszedtem zseb
órámat és nem találtam meg benne az órást. 
S mégis tudom,hogy létezik, ha nem is láttamsoha.“

Mint e néhány kikapott rész is mutatja, c j 
könyv megbecsülhetlen szolgálatot tehet minden- | 
kinek, aki az emberiség legnagyobb kérdései | 
iránt érdeklődik s akinek sem ideje, sem egyéb ; 
körülményei nem engedik, hogy nagyobb hitvé- j 
Jelmi s bölcseleti műveket áttanulmányozzon, j 
Adja Isten, hogy e könyv minél több intelligens 
magyar katolikusnak kezébe kerüljön, mert vele 
együtt a hitvédelem egész fegyvertárának jut bir
tokába.

T ehát: Tolle. lege ! Vedd és olvasd !

Anyakönyvi statisztika
1905. augusztus hó 19-től 1905. augusztus hó 26-ig.

I. Születés.
Született : ti törvényes fiú, ÍZ leány ; törvénytelen 

fiú : 0, leány : 0 ; halva született törvényes fiú : 0 , leány : 0 
lmvcnytelen fiú, 0 ; leány 0. — Összesen: 18.

II. Halálozás.
Elhalt : I0  fi, 12 nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 5, leány : 4, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ; 7 éven felüli 
fi : 5, nő : 8. — Összesen: ló.

E szerint a születést a halálozás 4-gyel múlja felül.
Elhaltak: Lóké István, r. k. 1 hónapos, Kecskeméti

utca 25. szám. — Tojmer Ferenc, r. k. kisbirtokos és napsz. 
öli éves, Felsők irály sor 2ti sz. — Somogyi Mária, r. k. 1 
hónapos, Bika-sziget. — Szabó Istvánná Kökény Erzsébet, 
r. k. 32 éves Szent-Gyürgy kórház. — Nagy Pál, r. k. 74 
éves Szent-Gyürgy kórház. — Szabó Anna, r. k. 02 éves 
Zámoly-utca 16 sz — Stégcr Antal, r. k. 3 hónapos, Zámoly- 
utca 52 sz. — Komlósi Erzsébet, r. k. 2 hónapos Széchenyi- 
utca 105 sz. — Grizenbergcr Ferenc r. k. 2 hónapos, Salét
rom-utca 1 sz. — Horváth Ferenc r. k. ácssegéd 23 éves 
Alsókirálysor 21 sz. — Vezcr i.ászlóné Winkler Anna, r. k' 
35 eves Falotui-utca 36 sz. — Suplic József r. k. 1 hónapos 
Könyök-utca 15 sz. — Katona Horváth Anna, r. k. 2 hóna
pos Jancsar-utca 3 sz. — i'zv. Tóth Pálné Jankovics Teréz 
r. k. 77 éves, Szárcsa-utca 26 sz — Hada Mván r. k. 14 
napos .Maroshegy. — Kotrobai Nagy Margit r. k. 14 hóna
pos Bástya-utca 15 sz. ■ Ács Jánnsné Kajtor Julianna 62 
eves r. k. Szent-Gyóigy kmliaz. — <»zv. Juhász Józsefné 
Pukli Terézia r k. 6!) éves Szarcsa-utea 32 sz. — Bognár 
Erzsébet r. k. 18 éves Kert-utca 8 sz. — Pccsovics Mária, 
r. k. 27 éves Szent-Gyürgy kórház. -  Pintér József háztu
lajdonos r. k. 71 éves, l.ovólJe-utea 18 sz

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .

Dr. M. Hálával cs köszönettel vettük. Valóban nagyon 
szép, kedves és megható dolog u jó Miklós története, s 
olyan húrokat pendített meg, a mely sok-sok szívben talál 
visszhangra. Csak egyet kéiunk. Ha majd a legközelebbi 
kedves kézirat érkezik, a mákszemnél ne sokkal kisebb, ha
nem valamivel nagyobb belliket méltóztassék használni. Sze
gény szedőink keservesen panaszkodnak, houy a szemük ki- 
biesaklik az olvasáskor.

Van szeremcsém a nagyérdemű 
közönségnek szives tudomására 
hozni, hogy helyben a Kossuth-ut- 
cában (Czolluer gyógyszertárral 
szemben)

férfi, női divat és

rövidáru üzletet
nyitottam.

iMidőn ezt a nagyérdemű közön
ségnek b. tudomására hozom, előre 
is biztosítom tisztelt vevőimet, hogy 
jó minőségű áruim s olcsó áraim 
mellett pontos s lelkiismeretes ki
szolgálásban fogo m őke t része si teni.

Tisztelettel

F A LV A Y  FERENC.

G A Z D Á K  B I Z T O S Í T Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E .
Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tűz-, jég- és életbiztosításokat. *M-*ira*K;t!*Hí3!iB*iií

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fejti ki, érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben. xíra;KAH;;HHííFffiHKEft'a£

SZÉKESFEHÉRVÁROTT: ISKOLA-UTCA 11, SZ,
>5-

I s z á k o s s á g  n i n c s  t ö b b é ! !
Kívánatra bárkinek bermentve kiitdlnk egy csomag Cozaport 
Kávé, tea, étel vagy szeszes italban egyformán adható az 

ivó tudta nélkül.
A Gozapor többet ér, mint n világ 

minden szóbeszéde a tartózkodásról, mert 
csodahatása ellenszenvessé teszi az iszá
kosnak a szeszes italt. A Coza oly csen
desen és biztosan hat, hogy azt feleség, 
testver vagy gyermek egyaránt az ivónak 
tudta nélkül adhatja és az illető még csak 
nem is sejti, mi okozta javulását.

Nemrégiben egy fiatal asszony ne
künk körülbelül a következőt mesélte.

.Igen, én is használtam ezt a remek 
szert a férjem tudta nélkül és hála Isten 
teljesen segített rajta. Jó férj volt józan 
állapotban, de sajnos, majd mindig ré
szeg volt. Folytonos felelem, aggodalom, 
es kétségbeesés, szégyen, becstelenség és 
szegénység közepette éltem ! De minek 
is meséltem volna el másoknak Nem 
csodalatos-e igazán, hogy egy asszony a 
dolgot sajat maga ekképen irányítsa "és 
otthonát, gondterhes tűzhelyét "örömr-i- 

lotava tudja varázsolni ?•* * 1
Coza a családok ezreit hékilette ki ismét, sok-sok 

ezer lóriit a szegyen es becstelenségtől megmentett, később 
józan polgárok es ügyes üzletemberek lettek. Tömérdek fiatal 
cm'-ert a jó útra és szerencséjéhez segíteni és sok embernek 
elsiet számos evvel meghosszabbította.

Az ildezet, mely a Cozapor tulajdonosa, mindazoknak 
k,k kívánjuk egy pmlmadagot dij- és költségmentesen küld’ 
hogy így hark] is meggyőződhessen biztos hatásáról. Kezes
kedünk, hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

COZA INSTITUTE (Dept. 163.), 71. High Halborn 
London, W C., ANGLIA. ’

(Levelek 25. fül., levelezőlapok 10 flll -re bénnontesitendők.)

Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólrg szabad, viharmentes

O M L O K Z A T - F E S T É K - G Y A R
K ronsteiner Károly
Bécs, III., Haupstr. 120., saját házában.

Kívánatra ingyen próba, mintakönyv prospektus.

Kronsteiner-féle uj zománc. H o m lo k Z d t - f G S f é k G  hatos, védve.
Otven különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentes tűzálló 
zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb mint az olajfesték. Évek 
során szállítja cs. és kir. uradalmak, katona- és civiJintézőségnck, vasijaié
nak stb. Minden résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legolcsóbb 
festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, kórházak, temp
lomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Egy négyzetméter 
ára 2i kr. Meglepő eredmény. Homlokzat-festék, viharmentes, mész- 
ben oldható, 49 minta olajfeslékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tóf följebb

• W H U U U U U  M j c j v w i  p i v u u ,  i i i i i i i u i v v t  l V * p i U O L 'C l U U D .  , . . .  , ,  ’ . . . .  ------------ ------------- "1  - . w . .  v w
ben oldhatn, 40 minta olajfeslekkel azonos Kér.-ja 12 kr-tnl föhVhh A

— — —
---------— ------- ;----- ;--------- ;------------------------------ — ----------—

Sirolin
vosoktól mint hathatós „ é r i  tüdőbetegségeknél; légzőszervek hurutos bajainál, úgymint

idiilt bronchitis, szam arhurut es különösen lábbadozoknál influenza után ajanitatík.
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli 'ZZadást —  
Kellemes szaga es jo ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4 koronáért 

kapható. — Figyeljünk, hogy minden üveg alanti céggel legyen ellátva: 

caB7 F- Hoffmann-La Boche &  Co. vegyészeti gyár Basel (Svájcz.) 52-49

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában^Székes! h^vVott.
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